3619. Evagoras ab Ægypto in Cyprum redit; pecunias quidem secum adferens, sed expectatione sua longe pau-ciores. Cumque Salaminem vehemente obsidione pressam inveniret, seque sociorum auxilio destitutum; de pacifica-

<sup>p</sup> Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

<sup>q</sup> Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

<sup>r</sup> Diodor. lib. 15. ann. 3. Olymp. 98.

tione legationem mittere cogitur. Tiribazus igitur, penes quem summa tum potestas erat, se transactionem admis- surum, si Evagoras omnibus per Cyprum urbibus cedens, et unius Salaminis dominio contentus, annuum regi tributum dependat, et ad imperata, ut servus domino, sit præsto, respondit. His conditionibus, licet duris, annuit Eva- goras; postrema tantum excepta. Dicebat enim se ut regem regi, non ut servum domino, subjectum fore. Quod admittere tamen recusavit Tiribazus<sup>a</sup>.

Alter copiarum præfectus Orontes, Tiribazi gloriae in- videns, missis clam ad socerum suum Artaxerxem literis, tum de aliis illum criminatus est, tum quod rerum novarum studiosus, privatam belli societatem cum Lacedæmoniis contraheret, et copiarum duces sibi ad benevolentiam et obsequia obnoxios redderet. Quas columnias veras esse credens Artaxerxes, Orontæ rescribit, ut Tiribazum comprehensum illico ad se transmittat<sup>b</sup>.

Orontes, Tiribazum metuens, per insidias ita eum cepit. Domus erat quæ specum profundam habebat. Super specu lectum collocavit, non intensem, sed variis tapetibus ornatum. Vocat Tiribazum, quasi colloquium cum eo ha- biturus. Tiribazus clam ingressus, consedit; et per lectum in fossam defertur, atque comprehensus ad Artax- erxem vinctus mittitur<sup>c</sup>.

Orontes copiis in Cypro cum summo imperio præfectus, dum magno Evagoram animo rursus obsidionem tolerare, et milites captivitatem Tiribazi moleste ferentes imperium detrectare et obsidionem relinquere videt; Evagoram ad pacis conditiones, quibus ille cum Tiribazo consenserat, admittit: ut certum quotannis tributum regi persolvens, Salaminis ipse regnum retineat, et ut rex regis imperio auscultet. Atque ita bellum Cyprium, ad decennii fere tempus (parte tamen maxima in apparatus consumpta) protractum, cum duos tantummodo per totum hoc spatium annos bellum esset, finem suum accepit<sup>d</sup>. In quam expedi- tionem quum rex Persarum amplius quinquaginta millia talentum insumpsisset, et bellum in decimum usque annum

<sup>a</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

<sup>b</sup> Polyen. stratagem. lib. 7.

<sup>c</sup> Id. ibid.

<sup>d</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

prorogasset; dominum earundem rerum reliquit Evagoram, quas ante illatum bellum habuerat<sup>y</sup>.

Gaos navalis exercitus prætor, cui filia Tiribazi nupta erat, metuens ne ob communicati cum socero consilii suspicionem ab Artaxerxe ad supplicium raperetur, defectionis a rege consilium cepit. Et quum opum militumque copia instructus esset, et trierarchos insuper favore sibi præcipuo addietos haberet; cum Acori Ægyptiorum rege et Lacedæmoniis contra Artaxerxem societatem iniit<sup>z</sup>.

Artaxerxes, Cambysem imitatus<sup>a</sup>, judices quosdam vivos excoriari, eorumque pelles circum tribunalia expandi jussit: ut judices alii his insidentes semper ante oculos supplicii, quod judiciorum pravitas mereretur, exemplum sibi propositum haberent<sup>b</sup>.

3620. Artaxerxes, exercitum trecentorum millium peditum et decem millium equitum ducens, Cadusiis bellum intulit<sup>c</sup>. In eo, multis utrinque millibus interfectis, inter alios cecidit et Camissares, natione Car, vir manu fortis et bello strenuus: quem parti Ciliciæ, juxta Cappadociam quam incolunt Leucosyri, Artaxerxes præfecerat. Cui et successorem Datamem filium dedit; eujus in hoc Cadusiano bello magna fuit opera<sup>d</sup>.

Artaxerxes, cum exercitu suo, ob commeatuum defecum ad magnas redactus angustias (ita ut caput asini sexaginta drachmis vix emi posset) a Tiribazo, qui tunc in castris abjectus et contemptus erat, hunc in modum est servatus. Duo erant Cadusiis reges, iisque castra seorsim habebant. Re igitur cum Artaxerxe communicata, Tiribazus ad alterum regem profectus est misso occulte ad alterum filio suo. Uterque autem utrumque decipiebat: regum utrique seorsim significatione facta, alterum legatis ad Artaxerxem missis, sibi tantum, omisso collega, amicitiam et societatem cum eo querere. His ambo fidem ha-

<sup>y</sup> Isocrat. in Evagora. Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

<sup>z</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

<sup>a</sup> Herodot. lib. 5. cap. 25. et Valcr. Maxim. lib. 6. cap. 3.

<sup>b</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 98.

<sup>c</sup> Diodor. Olymp. 98. ann. 4. Plutarch. in Artaxerxe.

<sup>d</sup> Emil. Prob. in Datame.

buere: et quia invidiam mutuam habebant suspectam alter cum Tiribazo, alter cum Tiribazi filio, ad Artaxerxem legatos misit. Atque ita pax cum utroque est composta et foedus initum<sup>e</sup>.

Cadusiano bello finito, Artaxerxes Tiribazi causam tribus judicibus eximiae inter Persas auctoritatis commisit: quibus ita ille suam probavit innocentiam, atque in regem merita, ut ab omnibus absolutus fuerit, et a rege deinceps maximis honoribus exornatus. At Orontem falsae accusationis damnatum, ex amicorum catalogo expunxit, extremaque ignominia notavit<sup>f</sup>.